ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Πόθεν οὗτοι ἐν Ἐφέσῳ οὗτοι, τὸ βάπτισμα εἶχον Ἰωάννου; Ἰσως ἐπεδήμησαν τοῖς Ἱεροσολύμοις τότε, καὶ ἀπῆλθον πρὸς τὸν Ἰωάννην, καὶ ἐβαπτίσθησαν, καὶ οὐδὲ τὸν Ἰησοῦν ἠπίσταντο· διὸ οὐδὲ λέγει αὐτοῖς, Πιστεύετε εἰς τὸν Ἰησοῦν; ἀλλ', εἰ Πνεῦμα ἅγιον ἐλάβετε; καὶ τοῦτο εἰδὼς ὅτι οὐκ εἶχον· ἀλλὰ βούλεται αὐτοῖς εἰπεῖν, ἵνα μαθόντες ὠν ἀπεστήργηται, εὐθέως αἰτήσωσιν. Ἄπὸ τοῦ βαπτίσματος Ἰωάννου προφητεύει καὶ ἐνάγει αὐτούς, ὅτι τοῦτο βούλεται τὸ βάπτισμα

A bat : nam Spiritus sanctus non ita dabatur : et ei qui post istum fuerunt, opus habuere baptismo Christi, multo magis hic opus habuerit. Quid igitur dicendum? Non enim sine causa utramque posuit sacer scriptor. Videtur itaque mihi hic unus ex iis centum viginti fuisse, qui cum apostolis baptizati sunt. Quod si ita sese res habet, dicendum, idem quod in Cornelio et in isto contigisse : attamen non baptizatur. Hac igitur re bene perpensa videtur non ita esse, ut baptizatum esse oportuerit (27), quoniam duodecim alii (28) nihil accurate sciebant, neque quidem ea quæ Jesum baptizatum fuisse. Et si Joannis discipuli post illius baptismum iterum baptizabantur, oportebat, ut et discipuli ita facerent.

CAPUT XXVIII.

De baptisate et dono Spiritus sancti ob orationem Pauli, iis qui Ephesi crediderunt, et de sanatione populi

Feria 6 hebdomadæ sextæ.

TEXTUS.

XIX, 1-8. Factum est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus, peragratis superioribus partibus, veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos, dixitque ad eos : Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum : Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus. Ille vero ait : In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt : In Joannis baptismate. Dixit autem Paulus : Joannes baptizavit baptismate penitentiae populum, dicens : In eum qui venturus esset post ipsum, ut crederent, hoc est in Jesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Jesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis et prophetabant. Erant autem omnes viri fere duodecim. Introgressus autem synagogam, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans et suadens de regno Dei.

COMMENTARIUS.

Unde isti qui Ephesi morabantur, baptismum habebant Joannis? Fortasse ii pridem Jerosolymam profecti fuerant; et tunc ad Joannem accesserunt, et baptizati ab eo sunt, quia Jesum cognoscerent. Quare non dicit illis : Credite in Jesum Christum? sed, Si Spiritum sanctum recepistis? licet apprime nosset, eos non recepisse. Sed vult ut ipsi hoc fateantur, ut animadvertentes, quo dono carerent, quantocius illud exposcerent (29).

Varie lectiones et notæ.

²⁷ ἔξεπαθόντος.

(27) Chrysostomus, unde hæc commentatio desumpta est, paulo aliter, et, ut puto, verius et clarins, ista habet sic : Ἄλλ' οὐ βαπτίζεται, ἀλλ' ὅτι ἀκριβέστερον αὐτῷ ἔβηθεν. Τοῦτο δὲ εἶναι μοι ἀληθὲς φαίνεται, ὅτι βαπτισθῆναι αὐτὸν ἔδει· καὶ τις. Sed non baptizatur, donec illi accuratius exposuerunt. Hoc mihi verum esse videtur, quia baptizari illum oportebat. Quoniam, etc. Discrepantiam hanc ex librorum oscitantia vel temeritate ortam esse puto; unde arbitror pro μὴ, non, le-

gendum μὴ, mihi, et verba prætermissa restituenda ex Chrysostomo. (28) De quibus cap. sequente : ubi v. 7 fere duodecim fuisse dicuntur. (29) Textus Græcus hujus expositionis plane consideratur in editione Œcumenii curata Parisiis an. 1651, licet exstat versio Latina : sed illi ad latius denuo appositus est textus Græcus expositionis superioris, insigni sane editoris vel typographi incuria.

A Joann's baptisate vaticinatur (30) et edocet eos, quod hoc sibi vellet Joannis baptisma. **285** Hinc vero ostenditur baptisma illud imperfectum fuisse : non enim dixit « baptismum » esse remissionis, sed, « poenitentia: » Deinde « baptizati in nomine Domini Jesu, » inquit, manibus Pauli statim Spiritum sanctum acceperunt. Ipsum tamen non videbant : invisibilis est enim. Verum sensibile aliquod ipsius virtutis argumentum edebat gratia in eo, quod alius quidem Persarum, alius Romanorum et alius ludorum, alius denique simili alia aliqua lingua protinus loquebatur : et hoc extraneis manifestabat Spiritum inesse ita loquentibus, statim.

Ecce hic proprie impletur illud : « Qui autem minor est in regno caelorum, major est illo » : » aliquid enim Paulus apostolorum ultimus quoad vocationem, quod Joannes in baptisate non dedit, illud per manuum impositionem tribuit.

De filiis Scevæ ; et quod non oporteat accedere ad infideles, et qui se fide indignos reddiderunt. Item de confessione credentium ; et de seditione Ephesi nota a Demetrio argentario contra apostolos.

TEXTUS.

XIX, 9-30. Cum autem quidam indurarentur, et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine ; discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola tyranni cujusdam. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Judæi atque gentiles. Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manus Pauli ; ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria et semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur. Tentaverunt autem quidam et de circumventibus Judæis exorcistis invocare, super eos qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicentes : Adjuro vos per Jesum quem Paulus prædicat. Erant autem quidam Judæi Scevæ principis sacerdotum septem filii qui hoc faciebant. Respondens autem spiritus nequam dixit eis : Jesum novi, et Paulum scio ; vos autem qui estis ? Et insiliens in eos homo, in quo erat dæmonium pessimum, et dominatus amborum, invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent de domo ipsa. Hoc autem notum factum est omnibus Judæis atque gentilibus, qui habitabant Ephesi, et ceci-